
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 19 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 14 del 09/02/2026

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  DI  VIA  BRIFFI  CON 
COSTRUZIONE  DI  NUOVO  MURO  DI  SOSTEGNO.  AFFIDAMENTO 
INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  IL  COLLAUDO  STATICO 
DELLE OPERE IN CEMENTO ARMATO ALLA DOTT.SSA ING.  MARIA 
ALESSANDRA BINAGHI  CON  STUDIO  IN  PIETRA LIGURE  (SV).  CIG 
BA556508D2 CUP H25F25000100002.

Il Responsabile del Servizio in epigrafe
RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 art. 107 e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000;
 decreto del  Sindaco di  conferimento dell’incarico di  responsabilità  dei  servizi  con attribuzione di  

elevata  qualificazione n.  1 del  02.01.2026,  adottato ai  sensi  dell’art.  50,  10°  comma,  del  D.  Lgs. 
18/08/2000, nr. 267 e s.m.i.;

RICHIAMATE  le  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale,  disponibili  alla  sezione Amministrazione Trasparente 
dell’Ente:

 n. 3 del 02/02/2026 con la quale veniva approvato il documento unico di programmazione (DUP), per 
gli esercizi 2026-2027-2028;

 n.  4  in  data  02/02/2026,  con  la  quale  veniva  approvato  il  Bilancio  di  previsione per  gli  esercizi 
finanziari 2026-2027-2028;

PREMESSO CHE:
 questa Amministrazione ha inteso realizzare un parcheggio in fregio a Via Briffi che, allo stato attuale,  

risulta deficitario di tali  infrastrutture e che l'area già individuata, idonea allo scopo, ha in essere 
criticità in quanto situata a valle di Via Briffi ed in fregio al muro di contenimento in pietra a secco di  
antica realizzazione, la cui stabilità risulta essere già allo stato attuale in parte compromessa con 
conseguente restringimento precauzionale della carreggiata stradale;



 risulta  necessario  provvedere  ad  una  urgente  e  completa  manutenzione  straordinaria  del  tratto 
stradale  sopra  menzionato  finalizzata  alla  messa  in  sicurezza  mediante  un  intervento  di 
consolidamento del muro di sostegno della carreggiata stradale di Via Briffi;

 l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il progetto esecutivo dei “lavori di consolidamento di Via Briffi 
con costruzione di nuovo muro di sostegno”;

 con Delibera di  Giunta Comunale nr.  4 del  13/02/2025 si  è provveduto ad approvare il  progetto 
esecutivo dei “lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione di nuovo muro di sostegno”,  
redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, assunto agli atti dell’Ente in data 12/02/2025 prot. 808 e le  
integrazioni del 13/02/2025 prot. 840 nonché la perizia geologica redatta dal Dott. Geol. Luana Isella 
assunta al protocollo comunale al numero 809;

 con Determinazione del Servizio Tecnico nr. 125/205 del 18/11/2025 si è provveduto ad:
o approvare il progetto esecutivo dei “lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione di 

nuovo muro di sostegno”;
o Nominare il  geom. Cristiano Marzotto RUP dei  “lavori  di  consolidamento di Via Briffi con 

costruzione di nuovo muro di sostegno”;
o avviare una indagine di mercato con quattro operatori economici finalizzata all’ affidamento 

diretto dei lavori relativi il  “consolidamento di Via Briffi con costruzione di nuovo muro di 
sostegno”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. nr. 36/2023;

 con Determinazione del Servizio Tecnico nr. 143/229 del 10/12/2025 si è provveduto ad affidare alla 
Ditta MARENCO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Località Monte, 6, 17058 Piana Crixia (SV) – P. Iva 
01846480091 i  “lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione di nuovo muro di sostegno” 
per  un importo di €  56.505,51 a cui  vanno aggiunti €  10.595,55 per gli  oneri  di  sicurezza (non 
soggetti a ribasso),  per un totale complessivo di € 67.101,06 oltre Iva al 22% per complessive € 
81.863,29, avendo offerto il ribasso percentuale del 4,88% sull’ importo a base di gara;

 con Determinazione del Servizio Tecnico nr. 153/256 del 19/12/2025 si è provveduto ad affidare al 
dott. Ing. Baldi Alberto, c.f. BLDLRT71C21E632E, con studio tecnico in Corso Roma 194 – Loano (SV) l’  
incarico  professionale  Direzione  Lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e 
redazione  della  documentazione  contabile  relativa  i  “lavori  di  consolidamento  di  Via  Briffi  con 
costruzione di nuovo muro di sostegno” per un importo di € 8.607,70 oneri previdenziali compresi, 
oltre Iva al 22% per complessive € 10.501,39; 

CONSIDERATO  che si  rende necessario  affidare l’  incarico di  collaudatore  delle  strutture in  CA relative i  
“lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione di nuovo muro di sostegno”;
DATO ATTO che in data 06/02/2026 è stato richiesto preventivo di spesa, ai sensi e per gli effetti della vigente  
normativa prevista  in materia  dal  CAD -  Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n.  82,  sul  portale  di  acquisto 
telematico  “TRASPARE”  invitando  a  presentare  offerta  la  dott.ssa  Ing.  Maria  Alessandra  Binaghi,  P.  Iva 
01260300098, con studio tecnico in con studio a Pietra Ligure (SV) in via F. Crispi n. 321B;
PRESO  ATTO  del  preventivo  di  spesa  proposto  dalla  dott.ssa  Ing.  Maria  Alessandra  Binaghi,  P.  Iva 
01260300098, con studio tecnico in con studio a Pietra Ligure (SV) in via F. Crispi n. 321B, pervenuto tramite 
TRASPARE ed acclarato al protocollo comunale in data 09/02/2026 al numero 844, che per l’ assunzione dell’  
incarico di collaudatore delle strutture in CA relative i “lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione 
di  nuovo muro di  sostegno”,  ha  richiesto l’  importo  di  €  1.300,00 oltre oneri  ed Iva  per  complessive €  
1.649,44;
RICHIAMATO il regolamento degli affidamenti sottosoglia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
nr.  7  del  21/03/2024  e  le  disposizioni  del  piano  anticorruzione  contenute  nella  sezione  2.3  del  PIAO 
2024/2026;
RILEVATO che, in relazione al presente affidamento tenendo conto del luogo di esecuzione della prestazione, 
dell’oggetto  dell’affidamento  e  delle  caratteristiche  del  mercato  di  riferimento  non  sussiste  interesse 
transfrontaliero certo;
CONSIDERATO:

 Che il prezzo di affidamento per il servizio professionale in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da tariffari e prezziari ufficiali;



 Che l’importo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere all’ affidamento dell’appalto del servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. nr. 36/2023;

 Che le ragioni del ricorso all’ affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi  
di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. nr. 36/2023  
smi;

 Che ai sensi dell’art.  11 comma 1 del D. Lgs. nr.  36/2023 smi il  contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’ attività oggetto dell’appalto, in conformità al comma 1 e all’ 
allegato 1.01 è “studio professionale”;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della  dott.ssa Ing. Maria Alessandra Binaghi, P. Iva 01260300098, 
con studio tecnico in con studio a Pietra Ligure (SV) in via F. Crispi n. 321B rilasciato da Inarcassa con nota  
protocollo nr. 0199632 del 09/02/2026;
ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria  dell’importo  di  €  1.649,44  sull’  impegno  di  spesa  nr.  383/2025 
precedentemente assunto sul capitolo 3406 art. 0 “Opere di ripristino e consolidamento muro sostegno Via 
Briffi”;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs. nr. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. nr. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. nr. 126/2014;
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
ACCERTATO che  il  programma  dei  pagamenti  relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  18/08/2000  n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
RITENUTO pertanto opportuno:

 affidare alla  dott.ssa Ing. Maria Alessandra Binaghi, P. Iva 01260300098, con studio tecnico in con 
studio a Pietra Ligure (SV)  in  via  F.  Crispi  n.  321B, l’  incarico professionale di  collaudatore delle 
strutture in CA relative i  “lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione di nuovo muro di 
sostegno”, ha per un importo di € 1.300,00 oltre oneri ed Iva per complessive € 1.649,44; 

 Modificare  ed  approvare  il  quadro  economico  dei  “lavori  di  consolidamento  di  Via  Briffi  con 
costruzione di nuovo muro di sostegno” che di seguito si riporta:

A - Importo lavori
A1- Totale importo lavori soggetti a ribasso d'asta  € 56.505,51
A2- Oneri inerenti la sicurezza (D. Lgs. 81/08 e s.m.i.) non soggetti a ribasso 
d'asta € 10.595,55
TOTALE IMPORTO LAVORI € 67.101,06
B. Somme a disposizione per:
B1- IVA al 22% sui lavori (A1 + A2)  € 14.762,23
B2- spese di progettazione e direzione dei lavori, compresa
cassa previdenziale e IVA al 22%

€ 10.501,39

B3- spese per perizia geologica, compresa cassa previdenziale
e IVA al 22%

€ 981,00

B4- collaudo statico, compresa cassa previdenziale e IVA al 22% € 1.649,44
B5- incentivo 2% € 1.400,00
B6- imprevisti ed arrotondamenti € 9.998,15
B7- contributo ANAC         € 35,00
B8 – ribasso d’ asta € 3.571,73



Totale somme a disposizione: € 42.898,94
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 110.000,00

VISTI:
 La legge nr. 241 del 07/08/1990 s.m.i. (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativo);
 Il  D.  Lgs.  nr.  97  del  25/05/2016  (revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06/11/2012, nr. 190 e 
del D. Lgs. 14/03/2013, nr. 33);

 Il  regolamento 679/2016 UE “Regolamento generale  sulla  protezione dei  dati”,  nonché il  D.  Lgs.  
196/2003, come modificato dal D. Lgs. nr. 101/2018;

 Il D. Lgs. nr. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
 Il D. Lgs. nr. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici;
 Il cd. CAD Codice Amministrazione Digitale istituito con Decreto Legislativo nr. 82 del 07/03/2005;

DETERMINA
1 LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 DI AFFIDARE alla  dott.ssa Ing. Maria Alessandra Binaghi, P. Iva 01260300098, con studio tecnico in 

con studio a Pietra Ligure (SV) in via F. Crispi n. 321B, l’ incarico professionale di collaudatore delle 
strutture in CA relative i  “lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione di nuovo muro di 
sostegno”, ha per un importo di € 1.300,00 oltre oneri ed Iva per complessive € 1.649,44; 

3 DI IMPEGNARE a favore della dott.ssa Ing. Maria Alessandra Binaghi, P. Iva 01260300098, con studio 
tecnico in con studio a Pietra Ligure (SV) in via F. Crispi n. 321B l’ importo di € 1.649,44 sull’ impegno 
di  spesa  nr.  383/2025 precedentemente  assunto  sul  capitolo  3406 art.  0  “Opere  di  ripristino e 
consolidamento muro sostegno Via Briffi”;

4 DI MODIFICARE, a seguito di aggiudicazione provvisoria dei lavori, ed approvare il quadro economico 
dei “lavori di consolidamento di Via Briffi con costruzione di nuovo muro di sostegno” che di seguito 
si riporta:

A - Importo lavori
A1- Totale importo lavori soggetti a ribasso d'asta  € 56.505,51
A2- Oneri inerenti la sicurezza (D. Lgs. 81/08 e s.m.i.) non soggetti a 
ribasso d'asta € 10.595,55
TOTALE IMPORTO LAVORI € 67.101,06
B. Somme a disposizione per:
B1- IVA al 22% sui lavori (A1 + A2)  € 14.762,23
B2- spese di progettazione e direzione dei lavori, compresa
cassa previdenziale e IVA al 22%

€ 10.501,39

B3- spese per perizia geologica, compresa cassa previdenziale
e IVA al 22%

€ 981,00

B4- collaudo statico, compresa cassa previdenziale e IVA al 22% € 1.649,44
B5- incentivo 2% € 1.400,00
B6- imprevisti ed arrotondamenti € 9.998,15
B7- contributo ANAC         € 35,00
B8 – ribasso d’ asta € 3.571,73
Totale somme a disposizione: € 42.898,94
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 110.000,00
5 DI DARE ATTO che il codice CIG dell’ incarico professionale è il seguente: BA556508D2 ;
6 DI DARE ATTO che il codice CUP dell’opera è il seguente: H25F25000100002;
7 DI DARE ATTO che in caso di esito positivo delle verifiche a norma di legge e di bando sull’ affidatario 

dei lavori, la presente aggiudicazione provvisoria diventa definitiva;
8 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. nr. 267/2000 e quindi  

è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;



9 DI SOTTOPORRE  il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità tecnica contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 151, IV comma del D. Lgs.  
nr. 267 del 18/08/2000;

10 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. nr. 14/03/2013, 
nr. 33 e smi alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI

ING. MURAGLIA Danilo 


